No caso concreto, como se lê na Descrição dos Fatos do Auto de Infração, a empresa assinou diversos contratos de abertura de crédito com empresas do mesmo grupo econômico. Veja-se o teor de um destes documentos.
CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO EM CONTA-CORRENTE
(...)
 CLAUSULA PRIMEIRA:
A MUTUANTE abre em favor da MUTUARIA um crédito rotativo de Cr$ 55.000.000.000,00 (cinquenta e cinco bilhões de cruzeiros) por prazo indeterminado, a partir desta data. Este crédito será utilizado pela MUTUARIA de acordo com a necessidade de seus negócios, sujeita a sua utilização a um pre-aviso de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) horas.
Parágrafo
O valor

[...]

empresa  assinou  diversos  contratos  de  abertura  de  crédito  com  empresas  do  mesmo  grupo 
econômico. Veja­se o teor de um destes documentos. 

CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO EM CONTA­CORRENTE 

(...) 

 CLAUSULA PRIMEIRA: 

A MUTUANTE abre  em  favor da MUTUARIA um crédito  rotativo de Cr$ 
55.000.000.000,00 (cinquenta e cinco bilhões de cruzeiros) por prazo indeterminado, 
a  partir  desta  data. Este  crédito  será  utilizado  pela MUTUARIA de  acordo com a 
necessidade de seus negócios, sujeita a sua utilização a um pre­aviso de, no mínimo, 
48 (quarenta e oito) horas. 

Parágrafo